
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:        /QĐ-UBND Gia Lai, ngày     tháng     năm 2025 

 

   

QUYẾT ĐỊNH 

Về phê duyệt Khung kiến trúc số tỉnh Gia Lai 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006; 

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử ngày 22 tháng 6 năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ 
Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 3090/QĐ-BKHCN ngày 08 tháng 10 năm 2025 của 

Bộ Khoa học và Công nghệ về việc ban hành Khung kiến trúc tổng thể quốc gia 

số; 

Căn cứ Kế hoạch hành động số 22-KH/TU ngày 03 tháng 9 năm 2025 của 
Ban thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 

năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Công văn số 5441/BKHCN-CĐSQG ngày 08 tháng 10 năm 2025 

của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn triển khai Khung kiến trúc 

tổng thể quốc gia số; 

Căn cứ Công văn số 2943/CĐSQG-CNCPS ngày 27 tháng 10 năm 2025 

của Cục Chuyển đổi số quốc gia về việc Hướng dẫn xây dựng Đề cương Khung 

kiến trúc số cấp bộ, Khung kiến trúc số cấp tỉnh theo Khung kiến trúc tổng thể 

quốc gia số; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 
288/TTr-SKHCN ngày 29 tháng 12 năm 2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Khung kiến trúc số tỉnh Gia Lai, với các nội dung chủ 
yếu như sau: 

1. Sơ đồ tổng thể Khung kiến trúc số tỉnh Gia Lai 

3388 31 12



2 

Kiến trúc trên gồm các thành phần sau: 

a) Hạ tầng và an ninh mạng 

Đây là lớp nền tảng vật lý và logic, cung cấp các tài nguyên cơ bản và kết 
nối an toàn cho toàn hệ thống chính trị, bao gồm: 

- Trung tâm Dữ liệu Quốc gia và Nền tảng điện toán đám mây do Bộ 
Công an chủ trì xây dựng và vận hành. Đây là hạ tầng trung tâm, cung cấp tài 
nguyên tính toán, lưu trữ, sao lưu dự phòng một cách tập trung, thống nhất, hiệu 
năng cao và bảo đảm an toàn, an ninh ở cấp độ cao nhất cho các hệ thống thông 
tin, cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu của các bộ, ngành, địa phương và các 
cơ quan trong hệ thống chính trị. 

- Mạng thông tin diện rộng của Đảng có độ tin cậy và bảo mật cao nhất, 
được định hướng phát triển thành mạng lõi dùng chung cho các kết nối và trao 
đổi thông tin yêu cầu độ mật, độ tin cậy cao nhất của các cơ quan trong hệ thống 
chính trị (Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam). Việc xác định là mạng 
lõi mang ý nghĩa chiến lược, bảo đảm sự lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp của Đảng 
trong không gian số và tạo ra hạ tầng truyền dẫn an toàn, đáng tin cậy cho các 
hoạt động chỉ đạo, điều hành cốt yếu của quốc gia. 

- Mạng Truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan Đảng, Nhà nước 
(Mạng TSLCD) là mạng được sử dụng trong hoạt động truyền số liệu chuyên 
dùng của các cơ quan Đảng, Nhà nước, để kết nối các cơ quan, được duy trì và 
phát triển để đảm bảo an toàn thông tin, tách biệt với mạng internet công cộng, 



3 

phục vụ các hoạt động quản lý, điều hành của các cơ quan Đảng, Nhà nước các 
cấp. 

- Nền tảng phòng vệ mạng quốc gia: gồm chuỗi các giải pháp bảo vệ an 
ninh mạng vòng ngoài, dùng chung cho các hệ thống thông tin, tài nguyên trọng 
yếu trên Internet của các ban, bộ, ngành, địa phương, cơ quan, doanh nghiệp 
Việt Nam; nhằm đảm bảo an ninh mạng và an toàn thông tin, góp phần bảo vệ 
chủ quyền số và đảm bảo vững chắc thành quả của quá trình chuyển đổi số quốc 
gia trước các mối đe dọa an ninh mạng ngày càng phức tạp. 

- Hệ thống chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ do Ban Cơ yếu 
Chính phủ chủ quản, cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số để xác thực và bảo 
đảm tính pháp lý, toàn vẹn cho các văn bản, giao dịch điện tử trong các cơ quan 
thuộc trong hệ thống chính trị. 

- Các kết nối đặc thù cho vùng sâu, vùng xa và vùng có điều kiện địa lý 
đặc biệt: Sử dụng các công nghệ kết nối phù hợp (Internet vệ tinh, di động 
4G/5G,...) để đảm bảo kết nối ổn định. 

- Hạ tầng bảo đảm an ninh, an toàn dữ liệu đầu cuối: Do chủ quản hệ 
thống thông tin đầu cuối chịu trách nhiệm triển khai. 

- Giải pháp bảo mật cho hệ thống gửi, nhận văn bản mật từ Trung ương 
đến cấp xã và liên thông với các cơ quan khối chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và 
các tổ chức chính trị - xã hội; triển khai các giải pháp bảo mật dữ liệu cho các 
phần mềm, ứng dụng. 

- Cổng kết nối dịch vụ chứng thực chữ ký số công cộng: phục vụ kết nối 
dịch vụ chứng thực chữ ký số công cộng với các hệ thống thông tin phục vụ giao 
dịch điện tử sử dụng chữ ký số để bảo đảm tính xác thực, tính toàn vẹn và tính 
chống chối bỏ của thông điệp dữ liệu. 

- Hạ tầng ICT cấp xã bao gồm: Mạng cấp xã (mạng nội bộ (Intranet) và 
mạng internet), mạng truyền số liệu chuyên dùng, hệ thống wifi công cộng, hệ 
thống Internet vạn vật, hệ thống bảng điện tử công cộng, hệ thống camera an 
ninh, hệ thống truyền thanh thông minh và hệ thống hội nghị truyền hình trực 
tuyến. 

- Trung tâm dữ liệu dùng chung của tỉnh, gồm site chính và site dự phòng.  

b) Dữ liệu và nền tảng cốt lõi 
Đây là lớp trung tâm, có vai trò quan trọng của Mô hình, nơi dữ liệu được 

tạo ra, lưu trữ, chia sẻ và xử lý thành tri thức. Dữ liệu trong các cơ sở dữ liệu 
(CSDL) phải được chuẩn hóa, bảo đảm nguyên tắc “đúng, đủ, sạch, sống, thống 
nhất, dùng chung”. 

- Các CSDL quốc gia, chuyên ngành: Bao gồm các CSDL quốc gia (Dân 



4 

cư, Đất đai, Doanh nghiệp, Cán bộ công chức viên chức trong các cơ quan nhà 
nước...) và các CSDL chuyên ngành do các Bộ, ngành chủ quản xây dựng, bao 
gồm cả các CSDL đặc thù (dữ liệu về đồng bào dân tộc thiểu số, quản lý biên 
giới, ...), là nguồn cung cấp dữ liệu gốc, cốt lõi cho mọi hoạt động của Chính 
phủ số. 

- Cơ sở dữ liệu tổng hợp quốc gia tại Trung tâm dữ liệu quốc gia và Nền 
tảng chia sẻ, điều phối dữ liệu của Trung tâm dữ liệu quốc gia do Bộ Công an 
chủ trì, là thành phần cốt lõi để phân tích, cung cấp thông tin phục vụ chỉ đạo, 
điều hành vĩ mô. 

- Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu Quốc gia (NDXP); Nền tảng chia sẻ, 
điều phối dữ liệu của Trung tâm dữ liệu quốc gia (NDOP): Là nền tảng trung 
gian, đóng vai trò quan trọng cho việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống 
thông tin, CSDL của các cơ quan nhà nước, bảo đảm dữ liệu được chia sẻ thông 
suốt, an toàn và tuân thủ các tiêu chuẩn kỹ thuật. 

- Nền tảng trao đổi giao diện lập trình ứng dụng quốc gia (V-APEX): Là 

nền tảng trung tâm phục vụ kết nối, công bố, quản lý và chia sẻ API của các cơ 
quan trong hệ thống chính trị. Nền tảng bảo đảm dữ liệu và dịch vụ số của Chính 
phủ được cung cấp an toàn, chuẩn hóa, có khả năng tích hợp và khai thác bởi 
khu vực tư nhân và cộng đồng. V-APEX hình thành hệ sinh thái API quốc gia, 
thúc đẩy phát triển Chính phủ số, đồng thời tạo động lực cho kinh tế số và xã hội 
số. Mọi hệ thống thông tin cấp bộ, cấp tỉnh, cấp xã khi triển khai phải đăng ký, 
công bố và tuân thủ chuẩn API quốc gia thông qua V-APEX, bảo đảm liên 
thông, kết nối thống nhất trên toàn quốc. 

- Nền tảng định danh và xác thực điện tử: Là nền tảng cung cấp danh tính 
số duy nhất cho công dân, doanh nghiệp và các chủ thể khác, cho phép xác thực 
và truy cập vào các dịch vụ số của hệ thống chính trị một cách an toàn, tin cậy. 

- Bản đồ số quốc gia và hệ thống mã bưu chính, đảm bảo định vị chính 
xác các đối tượng quản lý. 

- Nền tảng phân tích dữ liệu lớn và trí tuệ nhân tạo dùng chung (Nền tảng 
AI): Được xác định là trung tâm của quốc gia số. Để đảm bảo tính khả thi, nền 
tảng này không phải là một ứng dụng AI duy nhất, mà là một hạ tầng dịch vụ 
(Platform-as-a-Service) cung cấp các tài nguyên dùng chung như: năng lực tính 
toán hiệu năng cao, các mô hình nền tảng (foundation models) đã được huấn 
luyện sẵn và các dịch vụ AI lõi (thông qua giao diện lập trình ứng dụng - API) 

cho toàn bộ hệ thống (như xử lý ngôn ngữ tự nhiên, bao gồm cả các ngôn ngữ 
dân tộc thiểu số, nhận dạng hình ảnh, phân tích dự báo, trợ lý ảo, ...), giúp các 
bộ, ngành, địa phương có thể khai thác năng lực AI, không cần đầu tư riêng lẻ, 
tốn kém. 



5 

Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu (LGSP): thành phần này đóng vai trò là 
nền tảng CNTT kết nối các hệ thống thông tin, CSDL giữa các cơ quan nhà 
nước. Với nền tảng này, thông tin nghiệp vụ có thể được trao đổi theo chiều 
ngang và theo chiều dọc giữa các cơ quan nhà nước. Thành phần này cũng hoạt 
động như một cổng nghiệp vụ, cùng với các dịch vụ cấp tỉnh để trao đổi thông 
tin với các bộ, tỉnh khác, hoặc với các cơ quan Đảng, các hệ thống thông tin của 
doanh nghiệp, hay tổ chức khác khi cần thiết. 

Nền tảng tổng hợp, phân tích dữ liệu: tuân thủ yêu cầu cơ bản về chức 
năng, tính năng kỹ thuật theo hướng dẫn tại Quyết định số 2463/QĐ-BTTTT 

ngày 15/12/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông. 

Một số cơ sở dữ liệu cơ bản như sau: 

- Kho dữ liệu dùng chung (Data Centric): là một thành phần rất quan 
trọng trong hoạt động chuyển đổi số. Dữ liệu được tích hợp, chuyển đổi từ các 
nguồn dữ liệu của các hệ thống thông tin/ CSDL khác nhau; cũng như được làm 
sạch, kiểm tra xác minh dữ liệu, chuẩn hóa theo cấu trúc, củng cố dữ liệu, lưu 
trữ tập trung, phân loại, xếp loại và lập danh mục dữ liệu. Dữ liệu trong kho dữ 
liệu được quản lý, điều phối, phân phối, bảo đảm toàn vẹn thống nhất để đáp 
ứng các yêu cầu, nhu cầu chia sẻ dữ liệu trong nội bộ tỉnh hoặc giữa tỉnh với các 
bộ, ngành, địa phương với nhau, tăng cường hiệu quả cho công tác quản lý, điều 
hành, báo cáo, ra quyết định của lãnh đạo các cấp. 

- Kho dữ liệu mở: bao gồm dữ liệu được công khai, chia sẻ cho công dân, 
doanh nghiệp có thể tiếp cận, tái sử dụng và tạo ra các ứng dụng, dịch vụ có giá 
trị gia tăng từ những dữ liệu này. Dữ liệu mở ở đây được hiểu là các bộ dữ liệu 
được đóng gói và chia sẻ. Mỗi bộ dữ liệu mở sẽ có một siêu dữ liệu đi kèm để 
mô tả về bộ dữ liệu đó. 

- Kho dữ liệu quản trị, điều hành: là không gian riêng của tổ chức để hỗ 
trợ quản lý, lưu giữ thông tin, dữ liệu điện tử liên quan đến hoạt động quản trị 
nội bộ. 

- Kho dữ liệu chuyên môn: là các dữ liệu hình thành trong hoạt động quản 
lý chuyên môn. 

- Kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân: Là cách thức tổ chức 
dữ liệu, quản lý, lưu giữ dữ liệu của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành 
chính với giao diện hiển thị giúp quản lý dữ liệu điện tử của từng tổ chức, cá 
nhân theo tài khoản sử dụng. 

- Các CSDL dùng chung: là các CSDL dùng chung cho các cơ quan nhà 
nước trên địa bàn tỉnh. 

- Các CSDL chuyên ngành: là các CSDL chuyên ngành, lĩnh vực, gồm có 
y tế, giáo dục, giao thông, nông nghiệp, môi trường, khoa học, công nghệ, xây 



6 

dựng,… 

- Khung kiến trúc dữ liệu tỉnh Gia Lai: Mô tả cách tỉnh tổ chức, quản lý, 
chia sẻ và khai thác dữ liệu trong toàn bộ hệ thống chính quyền trên địa bàn tỉnh. 
Có vai trò như bản thiết kế dữ liệu thống nhất, làm chuẩn cho tất cả các cơ quan 
trong tỉnh khi xây dựng CSDL, triển khai số hóa, chia sẻ dữ liệu và phát triển 
các nền tảng ứng dụng. 

c) Ứng dụng và nghiệp vụ 

* Về chính quyền số 

Bao gồm các hệ thống ứng dụng, nền tảng số phục vụ các nghiệp vụ 
chung, xuyên suốt trong toàn hệ thống chính trị, được xây dựng trên nguyên tắc 
dùng chung để tránh trùng lặp, lãng phí như: 

- Cổng Dịch vụ công Quốc gia: Là cổng tích hợp thông tin và cung cấp 
dịch vụ công trực tuyến, tình hình giải quyết, kết quả giải quyết thủ tục hành 
chính của tất cả các bộ, ngành, địa phương trên cơ sở kết nối, truy xuất dữ liệu 
từ các Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh; tích 
hợp, cung cấp các dịch vụ trực tuyến khác theo yêu cầu của Chính phủ, Thủ 
tướng Chính phủ. Cổng Dịch vụ công Quốc gia tại Trung tâm dữ liệu quốc gia 
được Bộ Công an, Văn phòng Chính phủ và các đơn vị có liên quan triển khai 
xây dựng, định hướng theo mô hình “một cửa số” sử dụng dữ liệu trực tiếp từ 
Cơ sở dữ liệu tổng hợp quốc gia để giải quyết thủ tục hành chính, từ đó cắt giảm 
thành phần hồ sơ, người dân, doanh nghiệp không phải cung cấp các giấy tờ, tài 
liệu đã có dữ liệu, hướng tới cắt giảm chi phí đi lại, thực hiện thủ tục hành 
chính, cán bộ công chức tiếp nhận hồ sơ không phải kiểm tra đối soát thủ công 
mà có thể thực hiện trực tiếp trên hệ thống. 

- Cổng dữ liệu quốc gia: Là đầu mối để các cơ quan nhà nước công bố 
thông tin về các loại dữ liệu đang quản lý; công bố, cung cấp dữ liệu mở nhằm 
tăng cường tính minh bạch trong hoạt động của Chính phủ và thúc đẩy sáng tạo, 
phát triển kinh tế, xã hội; để tổ chức, cá nhân cung cấp dữ liệu phục vụ cho các 
mục tiêu vì lợi ích chung, cải thiện việc cung cấp dịch vụ công, hoạch định 
chính sách công hoặc mục đích nghiên cứu khoa học vì lợi ích chung; phục vụ 
cơ quan, tổ chức, cá nhân truy cập, tìm kiếm, khám phá và sử dụng dữ liệu mở. 

- Trục Liên thông văn bản quốc gia: Là giải pháp kỹ thuật, công nghệ 
được triển khai từ Văn phòng Chính phủ tới các bộ, ngành, địa phương để kết 
nối, liên thông gửi, nhận văn bản điện tử. 

- Hệ thống thông tin phục vụ chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ 
tướng Chính phủ: Là hệ thống dựa trên số liệu thu thập từ các bộ, ngành, địa 
phương cung cấp thông tin, hỗ trợ đắc lực cho quá trình chỉ đạo, điều hành của 
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. 



7 

- Hệ thống thông tin báo cáo quốc gia (bao gồm Hệ thống thông tin báo 
cáo Chính phủ và Hệ thống thông tin báo cáo bộ, cơ quan, địa phương): Là hệ 
thống được xây dựng hướng tới mục tiêu: Đơn giản hóa chế độ báo cáo trong 
hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước; Bảo đảm cung cấp thông tin chính 
xác, đầy đủ, kịp thời, phục vụ hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của 
cơ quan hành chính nhà nước, người có thẩm quyền; Giảm gánh nặng hành 
chính trong tuân thủ chế độ báo cáo tại các cơ quan hành chính nhà nước, bảo 
đảm tiết kiệm thời gian, nhân lực thực hiện; Hệ thống báo cáo phải đồng bộ, 
thống nhất, bảo đảm cung cấp và truyền dẫn thông tin chính xác, đầy đủ, kịp 
thời, an toàn, phục vụ thiết thực, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành 
của cơ quan hành chính nhà nước, người có thẩm quyền; đồng thời, giảm tải 
gánh nặng hành chính trong tuân thủ chế độ báo cáo tại các cơ quan hành chính 
nhà nước. 

- Hệ thống thư điện tử (email) công vụ thống nhất: Là hệ thống thông tin 
dùng chung, cho phép cơ quan, đơn vị, cá nhân trong hệ thống chính trị gửi, 
nhận thông tin dưới dạng thư điện tử thông qua môi trường mạng. Hệ thống này 
được triển khai dùng chung từ Trung ương đến cấp xã. 

- Hệ thống thư điện tử phục vụ tiếp nhận thông báo do cơ quan nhà nước 
gửi đến: Là hệ thống được triển khai trên hạ tầng Trung tâm dữ liệu quốc gia với 
mục tiêu phục vụ các cơ quan, bộ, ngành, địa phương và công dân Việt Nam sử 
dụng trong giao dịch, giao tiếp nhằm tăng cường tính hiệu quả trong công việc 
hành chính, bảo vệ dữ liệu và thông tin quan trọng, đồng thời đáp ứng nhu cầu 
về sự minh bạch, tiện lợi trong giao tiếp với công dân. 

- Nền tảng họp trực tuyến quốc gia: Là hệ thống thông tin cho phép thực 
hiện hình thức họp trực tuyến bằng phần mềm hoặc website thông qua mạng 
truyền số liệu chuyên dùng, mạng nội bộ (mạng WAN) hoặc mạng internet để 
những người ở vị trí địa lý khác nhau có thể cùng tham gia cuộc họp từ xa, mà ở 
đó họ có thể nghe, nói, nhìn thấy nhau như đang ở chung một phòng họp. Nền 
tảng HTT bao gồm: Phần mềm HTT xử lý kết nối đa điểm; Hệ thống hạ tầng kỹ 
thuật họp trực tuyến (máy chủ, kết nối mạng, cloud, lưu trữ, tường lửa, ...). 

- Nền tảng quản lý cán bộ, công chức, viên chức quốc gia: Là nền tảng số 
dùng chung phục vụ quản lý thống nhất đội ngũ cán bộ công chức, viên chức 
trong các cơ quan nhà nước từ Trung ương đến địa phương. 

- Nền tảng điều hành an ninh mạng quốc gia do Bộ Công an quản lý, thực 
hiện giám sát an ninh mạng tập trung, phát hiện và điều phối ứng phó sự cố. 

- Nền tảng Bình dân học vụ số: Là nền tảng học trực tuyến mở đại trà 
quốc gia để đào tạo, bồi dưỡng, phổ cập kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng số 
cho mọi đối tượng. 



8 

- Các nền tảng, ứng dụng chuyên ngành đặc thù phục vụ công tác tuyên 
giáo, dân vận, quản lý biên giới, cảnh báo thiên tai và các nhiệm vụ khác của các 
cơ quan trong hệ thống chính trị. 

- Các nền tảng số quốc gia, nền tảng số dùng chung của ngành, lĩnh vực, 
vùng. 

- Các ứng dụng và nghiệp vụ dùng chung của Đảng, Quốc hội, Mặt trận 
Tổ quốc Việt Nam. 

- Các nghiệp vụ, ứng dụng chuyên ngành đặc thù của tỉnh: 

+ Hệ thống thông tin phục vụ chỉ đạo, điều hành cấp tỉnh: là hệ thống 
thông tin được phát triển để phục vụ quá trình chỉ đạo, điều hành trên môi 
trường điện tử của các cơ quan hành chính nhà nước cấp tỉnh. 

+ Trung tâm giám sát, điều hành thông minh cấp tỉnh: Cho phép tổng hợp 
tất cả các nguồn thông tin, dữ liệu của địa phương trên tất cả các lĩnh vực, cung 
cấp cái nhìn tổng thể theo thời gian thực đối với các đối tượng liên quan, qua đó, 
giúp người ra quyết định các cấp có khả năng giám sát, điều hành, phân tích dữ 
liệu lớn và hỗ trợ ra quyết định. 

+ Phần mềm quản lý chuyên ngành của các Sở. 

+ Hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh: Là hệ thống thông tin được thiết lập 
để cung cấp thông tin nguồn cho đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ 
thông tin - viễn thông của tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Hệ thống 
thông tin nguồn cấp tỉnh còn có chức năng thu thập tổng hợp, phân tích, quản lý 
dữ liệu, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở phục vụ công tác quản lý 
nhà nước tại địa phương. 

+ Nền tảng AI cấp tỉnh: Là hạ tầng và dịch vụ AI dùng chung trong phạm 
vi tỉnh, thành phố, cung cấp năng lực tính toán, mô hình và công cụ phát triển 
ứng dụng để phục vụ chính quyền số, đô thị thông minh, kinh tế số và dịch vụ 
công. Việc phát triển, vận hành phải tuân thủ nguyên tắc AI có trách nhiệm, bảo 
đảm minh bạch, an toàn, đồng thời kết nối, chia sẻ dữ liệu qua LGSP cấp tỉnh, 
tích hợp vào NDXP, NDOP và khai thác, đồng bộ với Nền tảng AI quốc gia. 

+ Ứng dụng hỗ trợ hoạt động của các cơ quan nhà nước (bao gồm các ứng 
dụng tiêu biểu như: Quản lý công việc, Hệ thống báo cáo, Họp trực tuyến…). 

+ Các ứng dụng chính quyền số đặc thù khác của tỉnh. 

* Về kinh tế số và xã hội số 

- Bản đồ số nông nghiệp: Hệ thống công nghệ hiện đại hỗ trợ số hóa vùng 
trồng, giúp quản lý thông tin cây trồng và đất đai hiệu quả. Tính năng truy xuất 
nguồn gốc đảm bảo minh bạch, tăng niềm tin thị trường. Cảnh báo thời tiết kịp 
thời giúp nông dân ứng phó khí hậu, giảm rủi ro. Tích hợp hệ thống quan trắc 



9 

môi trường cung cấp dữ liệu đất, nước, không khí, hỗ trợ quyết định canh tác 
chính xác, nâng cao năng suất và phát triển nông nghiệp bền vững. 

- Hệ thống chiếu sáng thông minh: Hệ thống chiếu sáng công cộng tại các 
khu vực đô thị bằng các thiết bị chiếu sáng thông minh, tiết kiệm điện, tích hợp 
cảm biến ánh sáng và chuyển động để tự động điều chỉnh độ sáng theo nhu cầu 
thực tế, hỗ trợ điều khiển tự động hoặc từ xa, từ đó giúp nâng cao chất lượng 
chiếu sáng và giảm thiểu tiêu hao, sử dụng năng lượng. 

- Giải pháp chuyển đổi số du lịch: Áp dụng các công nghệ tiên tiến như số 
hóa 3D, VR 360, AI, ...bao gồm: Hỗ trợ du khách trong và ngoài nước toàn diện 
24/7 và cung cấp thông tin theo thời gian thực; Hỗ trợ đa ngôn ngữ, đa nền tảng 
và nội dung đa phương tiện; Trải nghiệm du lịch ảo và thực tế tăng cường; Đặt 
lịch thông minh, tích hợp bản đồ và định vị thông minh; Tích hợp dữ liệu và 
phân tích; Tích hợp sản phẩm OCOP và đặc sản địa phương; Kết nối cộng đồng 
và chia sẻ trải nghiệm; Tạo trải nghiệm ảo (VR/AR), thuyết minh tự động và cá 
nhân hóa thông tin, từ đó nâng cao trải nghiệm, giáo dục và bảo tồn di sản. 

- Hệ thống quan trắc và giám sát môi trường: Giải pháp công nghệ kết hợp 
quan trắc và giám sát môi trường trong một nền tảng thống nhất nhằm thu thập 
dữ liệu liên tục về các thông số môi trường, quản lý tập trung dữ liệu, có thể 
phân tích và đưa ra cảnh báo tự động khi phát hiện các biến động, rủi ro môi 
trường. 

- Ứng dụng quản lý thanh toán vé điện tử giao thông công cộng: Quản lý 
tập trung thanh toán vé điện tử của các phương tiện vận tải hành khách, xe điện 
tại các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh. 

- Bãi đỗ xe thông minh: Cho phép người dùng xem thông tin bãi đỗ, đặt 
chỗ trước và thanh toán trực tuyến, tăng tiện lợi và giảm thời gian tìm kiếm chỗ 
đỗ; là giải pháp ứng dụng công nghệ nhằm tối ưu hóa quản lý bãi đỗ xe, giảm ùn 
tắc giao thông, tiết kiệm thời gian cho người dân và thúc đẩy phát triển kinh tế 
số tại địa phương. 

- Hệ thống điều khiển đèn giao thông thông minh: Quản lý, điều khiển tập 
trung các hệ thống đèn giao thông thông minh được triển khai tại các giao lộ lớn 
của các đô thị tại địa phương. 

- Hệ thống logistic của tỉnh: Điều hành hoạt động các doanh nghiệp 
logistic trong tỉnh bao gồm các đơn vị vận tải, các đơn vị dịch vụ logistic, kho 
bãi; Tổng hợp dữ liệu giúp hoạch định nguồn lực tối ưu của tỉnh thành phố; tích 
hợp chặt chẽ với các cơ sở dữ liệu quốc gia liên quan đến các doanh nghiệp 
logistic. 

d) Kênh tương tác và đo lường hiệu quả  

Đây là lớp giao diện, nơi người dùng (cán bộ, công chức, viên chức, 



10 

người dân, doanh nghiệp) tương tác với hệ thống và là nơi hiệu quả của toàn bộ 
Mô hình được đo lường, bao gồm: 

- Kênh giao tiếp chính: Cổng Dịch vụ công Quốc gia (dành cho giao diện 
web) và Ứng dụng VNeID (dành cho di động) là hai kênh giao tiếp chính. Ngoài 
hai kênh giao tiếp chính, tỉnh căn cứ điều kiện thực tế để phát triển các kênh tiếp 
cận bổ trợ (điểm hỗ trợ tại cộng đồng, dịch vụ lưu động...) bảo đảm mọi người 
dân đều có thể tiếp cận. 

- Bàn làm việc số (Digital Workplace): đây là môi trường làm việc thống 
nhất trên không gian số, tích hợp đa dạng hệ thống CNTT, cơ sở dữ liệu ngành 
và các công cụ làm việc số (như quản lý văn bản, điều hành, lịch công tác, hội 
nghị trực tuyến, quản lý công việc, kho tài liệu số....), đồng thời ứng dụng các 
công nghệ mới như trí tuệ nhân tạo, trợ lý ảo, GenAI. Nền tảng này thay thế mô 
hình văn phòng truyền thống, tạo không gian làm việc số dùng chung, hiện đại 
và linh hoạt cho toàn cơ quan, tổ chức. 

- Các công cụ chỉ đạo, điều hành: Các Bảng thông tin điều hành 
(Dashboard) giám sát, điều hành quốc gia, ngành, lĩnh vực, địa phương. Các 
dashboard này trực quan hóa dữ liệu từ Nền tảng AI, cung cấp cho lãnh đạo cái 
nhìn toàn cảnh, thời gian thực về tình hình, làm cơ sở cho việc ra quyết định. 

- Khung giám sát và đo lường kết quả (KPIs): Là hệ thống các chỉ số đo 
lường hiệu suất, hiệu quả, được thiết kế để đánh giá sự thành công của toàn bộ 
Mô hình. Khung KPIs này phải gắn trực tiếp với các mục tiêu tại Nguyên tắc 1 
(Quản trị dựa trên kết quả). Các chỉ số phải được đo lường tự động từ dữ liệu 
thời gian thực của hệ thống. 

đ) Người sử dụng 

Người sử dụng hoặc đối tượng sử dụng là người dân, doanh nghiệp hoặc 

cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan tương tác với dịch vụ được cung cấp 
bởi các cơ quan nhà nước, bao gồm: 

- Các cơ quan nhà nước (G2G): Trong trường hợp này, cơ quan nhà nước  
sử dụng các dịch vụ từ các cơ quan nhà nước khác để thực hiện công việc hoặc 
cung cấp dịch vụ cho cơ quan nhà nước khác. 

- Doanh nghiệp (G2B): Doanh nghiệp sử dụng các dịch vụ được cung cấp 
bởi các cơ quan nhà nước khác nhau. 

- Công dân (G2C): Công dân sử dụng các dịch vụ được cung cấp bởi các 
cơ quan nhà nước khác nhau. 

- Cán bộ, công chức, viên chức nhà nước (G2E): Cán bộ, công chức, viên 
chức truy cập đến các dịch vụ nội bộ của cơ quan để thực hiện công việc của họ. 

e) Quản lý, chỉ đạo, chính sách 



11 

Bao gồm công tác chỉ đạo, tổ chức, xây dựng các chính sách, các chuẩn, 
hướng dẫn, đào tạo, truyền thông để triển khai Sơ đồ tổng quát Khung kiến trúc 
Chính quyền số của tỉnh. 

+ Chỉ đạo: Thể hiện ở việc thuyết phục được Lãnh đạo cấp cao tham gia 
chỉ đạo, điều phối sự phối hợp, giải quyết các xung đột, vấn đề phát sinh giữa 
các cơ quan nhà nước. 

+ Chính sách: Các chính sách, quy định, quy chế, tiêu chuẩn có tính đặc 
thù của tỉnh phục vụ việc triển khai Khung kiến trúc. 

+ Quản lý: Đảm bảo quản lý, tổ chức hướng dẫn đào tạo, môi trường pháp 
lý, truyền thông nhằm bảo đảm các điều kiện triển khai hệ thống thông tin. 

2. Tổ chức thực hiện 

a) Sở Khoa học và Công nghệ 

- Là đơn vị đầu mối hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát và 
phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai, đánh giá 
công tác triển khai Khung kiến trúc số tỉnh Gia Lai, báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh lồng ghép trong báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của Ủy 
ban nhân dân tỉnh, Bộ Khoa học và Công nghệ. 

- Chủ trì hướng dẫn, các tiêu chuẩn kỹ thuật phục vụ thực hiện Khung 
kiến trúc số của tỉnh.  

- Chủ trì triển khai tích hợp dịch vụ, ứng dụng đối với các hệ thống thông 
tin của tỉnh Gia Lai. 

- Giám sát bảo đảm các nội dung đầu tư trong Khung kiến trúc đồng bộ, 
phù hợp với các quy chuẩn công nghệ. Tham mưu triển khai một số nhiệm vụ 
khoa học và công nghệ phù hợp với các nhiệm vụ trong Khung kiến trúc số. 

b) Sở Tài chính 

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ cân đối ngân sách và lồng ghép các 
nguồn vốn có tính chất đầu tư bảo đảm đủ kinh phí thực hiện Khung kiến trúc 
theo đúng tiến độ đề ra. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện các 
dự án thành phần theo đúng quy định hiện hành, thẩm định dự án sử dụng vốn 
ngân sách nhà nước theo quy định. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, ngành và địa phương 
huy động các nguồn lực trong và ngoài nước, xã hội hoá; khuyến khích các 
doanh nghiệp đầu tư cho phát triển Chuyển đổi số. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, tham mưu báo cáo Ủy ban 
nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí thực hiện Khung kiến trúc số tỉnh Gia Lai. 

c) Sở Nội vụ 



12 

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị liên quan 
xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức trong công tác tham mưu triển 
khai Khung kiến trúc số, đáp ứng khả năng quản trị, vận hành và sử dụng có 
hiệu quả các hệ thống phần mềm, cơ sở dữ liệu nền tảng Chính quyền số của cơ 
quan nhà nước. 

d) Các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường 

Chủ trì tham mưu, đề xuất xây dựng các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu 
chuyên ngành, nguồn nhân lực công nghệ thông tin, bảo đảm phù hợp, tuân thủ 
với Khung kiến trúc số tỉnh Gia Lai. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 
Quyết định số 1905/QĐ-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc phê duyệt Khung Kiến trúc Chính quyền số tỉnh Bình Định, phiên 

bản 4.0. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, 
ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn 
vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ (b/c); 
- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c); 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 
- Văn phòng Tỉnh uỷ; 
- LĐ, CV VP UBND tỉnh; 
- Trung tâm PVHHCC tỉnh; 

- Lưu: VT, V9. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 

 

 

  

 

 

 


